L’éclairage LED
LES FONDAMENTAUX
de POCHE
Pour apporter les notions élémentaires en éclairage LED
à l’ensemble des collaborateurs sur cette technologie
qui implique de s’adapter à :
• de nouveaux produits : du fait de sa composante électronique,
la LED fait intervenir des critères de choix qui dépassent les

iodures métalliques
Durée de vie de la LED La durée de fonctionnement d’une LED est défini à
l’aide d’une codification normalisée LxxByy à zzzzz heures.
La plus commune est L80B10 à 50000h. Ceci exprime la valeur du flux conservé sur
un pourcentage du parc produit, au bout d’une durée définie. Ici, nous comprenons
que nous conserverons 80% du flux sur 90% des produits, au bout de 50000h. Ces
3 données sont indissociable. 50000h seul de veut rien dire, tout comme exprimer
L80B10 sans sa durée.
La durée de vie d’une LED est liée aux conditions d’utilisations. Les principaux facteurs
qui influent sur sa durée de vie sont :
• La température de fonctionnement : lorsque la lumière est émise, de la chaleur est
produite, ce qui a un effet sur la durée de vie et sur le flux lumineux de la LED. C’est
la raison pour laquelle il est essentiel de dissiper la chaleur par la meilleure méthode
d’installation possible ou en installant des dissipateurs thermiques adaptés.
• La qualité de l’alimentation :
LED à alimentation intégrée = 20 000 à 30 0000 heures
LED à alimentation externalisée = 30 000 à 50 0000 heures
• La valeur du courant : chaque LED et également chaque module de LED peuvent
être utilisés sur une plage de courant spécifique. Plus le courant est faible dans cette
plage, plus la quantité d’énergie dégagée est faible et plus la chaleur produite est
réduite, ce qui a un effet direct sur la durée de fonctionnement.
• L’environnement : toutes les conditions environnementales doivent être prises en
compte lors de la planification d’un système d’éclairage de LED. Les effets suivants,
entre autre, ont un impact négatif sur la durée de fonctionnement :
- atmosphère corrosive (air avec une forte contenance de dioxyde de sulfure)
- climat côtier avec une contenance en sel moyenne
- piscines avec une contenance en chlore moyenne
8. durée de vie
Incandescent Halogène
Fluocom-
pacte
Tube
fluorescent
Sodium haute
pression /
iodure métallique
LED
Durée de
vie utile
(heures)
1 000
1 500 à
4 000
8 000
8 000 à
40 000
8 000 à 16 000
30 000 à
100 000
Durée de vie des différents types de sources*
*Durée maximale obtenue en laboratoire, dans des conditions optimales de fonctionnement.
12 13
LES FONDAMENTAUX DE POCHE LES FONDAMENTAUX DE POCHE
EUROPOLE communique sur des valeurs réelles :
Lumens restitués et Watts consommés.
Ces valeurs ne prennent pas en compte les rendements
des luminaires qui peuvent varier de 40 % à 80 %
en fonction des différentes pertes dans le système :
thermique, optique, électrique (efficacité du driver).
11. indice de protection 10. indice de résistance aux chocs
*NF EN 62262 avril 2004
Exemple d’environnement :
IP 20 : espaces intérieurs sec :
	 pièces à vivre, circulations, restaurants, commerces.
IP 44 : éclairage salle de bain, douche volume 2.
IP 65 : éclairage façades, appliques murales, encastrés de sol, locaux intérieurs humides, douche,
	 volume 1 (TBT < 12 V)
IP 67 : extérieurs encastrés de sol, abords de bassins et piscines.
IP 68 : produits immergés, éclairage de bassins, fontaines.
14 15
LES FONDAMENTAUX DE POCHE LES FONDAMENTAUX DE POCHE
IP 1er CHIFFRE (dizaine)
0 Aucune protection.